

(в тысячах тенге, если не указано иное)

1. Описание деятельности

Акционерное Общество «Аграрная кредитная корпорация» (далее по тексту – «Корпорация») создано Постановлением Правительства Республики Казахстан от 25 января 2001 года № 137 «О вопросах кредитования аграрного сектора» в форме акционерного общества в соответствии с законодательством Республики Казахстан. Корпорация осуществляет деятельность на основании лицензии Комитета при Национальном Банке Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций (далее по тексту – «КФН») на проведение операций, предусмотренных банковским законодательством Республики Казахстан № 5.2.24 от 5 ноября 2013 года. Деятельность Корпорации регулируется Национальным Банком Республики Казахстан (далее по тексту – «НБРК»).

Основными видами деятельности Корпорации являются:

- Реализация правительственных программ по поддержке сельскохозяйственного сектора;
- Привлечение отечественных и иностранных инвестиций для реализации собственных проектов в агропромышленном комплексе;
- Разработка и реализация проектов в агропромышленном комплексе;
- Реализация залогового имущества и сельхозпродукции, полученной в счёт погашения выданных средств;
- Осуществление банковских заёмных операций на основании соответствующей лицензии;
- Осуществление лизинговой деятельности;
- Иные виды деятельности, не запрещенные законодательными актами, отвечающие целям и задачам Общества, предусмотренным Уставом.

Зарегистрированный офис Корпорации располагается по адресу: Республики Казахстан, г. Астана, ул. Иманова, 11.

Единственным акционером Корпорации является Акционерное Общество «Национальный Управляющий Холдинг «КазАгро» (далее по тексту – «КазАгро» или «Акционер»). Конечной контролирующей стороной является Правительство Республики Казахстан.

На 30 сентября 2015 года Корпорация имеет 13 зарегистрированных филиалов на территории Республики Казахстан (на 31 декабря 2014 года: 13).

2. Основа подготовки отчётности

Общая часть

Настоящая промежуточная сокращённая финансовая отчётность за девятимесячный период, закончившийся 30 сентября 2015 года, подготовлена в соответствии с Международным стандартом финансовой отчётности («МСФО (IAS)») 34 «Промежуточная финансовая отчётность».

Промежуточная сокращённая финансовая отчётность не содержит всех сведений и данных, подлежащих раскрытию в годовой финансовой отчётности, и должна рассматриваться в совокупности с годовой финансовой отчётностью Корпорации по состоянию на 31 декабря 2014 года.

Данная промежуточная сокращённая финансовая отчётность представлена в тысячах казахстанских тенге (далее по тексту – «тысячи тенге»), за исключением данных в расчёте на одну акцию или если не указано иное.

Суждения, осуществлённые руководством Корпорации в процессе применения учётной политики, соответствуют суждениям, описанным в годовой финансовой отчётности Корпорации за 2014 год. Руководство не применяло новых оценок и профессиональных суждений.

Изменения в учётной политике

Принципы учёта, принятые при подготовке промежуточной сокращённой финансовой отчётности, соответствуют принципам, применявшимся при подготовке годовой финансовой отчётности Корпорации за год, завершившийся 31 декабря 2014 года, за исключением принятия новых стандартов и интерпретаций, описанных ниже, начиная с 1 января 2015 года.

(в тысячах тенге, если не указано иное)

2. Основа подготовки отчётности (продолжение)

Ежегодные улучшения МСФО: цикл 2010-2012 годов

Данные улучшения вступили в силу 1 июля 2014 года. Корпорация впервые применила их в данной промежуточной сокращённой отчётности. Они включают следующие изменения:

МСФО (IFRS) 2 «Платёж, основанный на акциях»

Это улучшение применяется перспективно и разъясняет различные вопросы, связанные с определениями условий достижения результатов и условия периода оказания услуг, являющимися условиями наделения правами:

- Условие достижения результатов должно содержать условие периода оказания услуг;
- Целевой показатель должен достигаться во время оказания услуг контрагентом;
- Целевой показатель должен относиться к деятельности организации или другой организации в составе той же группы;
- Условие достижения результатов может быть рыночным условием или не быть таковым;
- Если контрагент по какой-то причине прекращает предоставление услуг в течение периода наделения правами, условие периода оказания услуг не выполняется.

Подходы, указанные выше, совпадают с теми, которые Корпорация ранее применяла для определения условий достижения результатов и условия периода оказания услуг, являющимися условиями наделения правами. Таким образом, данные поправки не оказали влияния на учётную политику Корпорации.

МСФО (IFRS) 3 «Объединения бизнеса»

Поправка применяется ретроспективно и разъясняет, что все соглашения об условном возмещении, классифицируемые как обязательства (или активы) в результате объединения бизнеса должны в последующем учитываться по справедливой стоимости через прибыль или убыток независимо от того, попадают ли они в сферу применения МСФО (IFRS) 9 (или, если применимо, МСФО (IAS) 39). Эти положения совпадают с текущей учётной политикой Корпорации и, таким образом, данные поправки не оказали влияния на учётную политику Корпорации.

МСФО (IFRS) 13 «Краткосрочная дебиторская и кредиторская задолженность» – поправки к МСФО (IFRS) 13

Данная поправка к МСФО (IFRS) 13 разъясняет в Основаниях для заключения, что краткосрочная дебиторская и кредиторская задолженность без установленных процентных ставок может учитываться в сумме счетов, если эффект дисконтирования незначителен. Эти положения совпадают с текущей учётной политикой Корпорации и, таким образом, данные поправки не оказали влияния на учётную политику Корпорации.

МСФО (IAS) 16 «Основные средства» и МСФО (IAS) 38 «Нематериальные активы»

Данная поправка применяется ретроспективно и разъясняет положения МСФО (IAS) 16 и МСФО (IAS) 38, в отношении того, что актив может быть переоценен на основании наблюдаемых данных на основании как брутто-, так и нетто-оценки. Кроме того, накопленная амортизация определена как разница между брутто-оценкой актива и его балансовой стоимостью. В течение текущего промежуточного отчётного периода Корпорация не признавала корректировок стоимости активов в результате переоценки.

МСФО (IAS) 24 «Раскрытие информации о связанных сторонах»

Поправка применяется ретроспективно и разъясняет, что управляющая компания (компания, оказывающая услуги в качестве старшего руководящего персонала), является связанной стороной и включается в раскрытия информации о связанных сторонах. Кроме того, компания, которая использует управляющую компанию, должна раскрывать сумму затрат на услуги по управлению. Поправка не применима к Корпорации, так как Корпорация не пользуется услугами управляющих компаний.

(в тысячах тенге, если не указано иное)

2. Основа подготовки отчётности (продолжение)

Ежегодные улучшения МСФО: цикл 2011-2013 годов

Данные улучшения вступили в силу 1 июля 2014 года. Корпорация впервые применила их в данной промежуточной сокращённой отчётности. Они включают следующие изменения:

МСФО (IFRS) 3 «Объединения бизнеса»

Поправка применяется ретроспективно и разъясняет, что для целей исключений из сферы применения МСФО (IFRS) 3:

- Вся совместная деятельность, а не только совместные предприятия, исключены из сферы применения МСФО (IFRS) 3;
- Данное исключение применимо только для учёта в финансовой отчётности самой совместной деятельности.

Поправка не применима к Корпорации, так как Корпорация не является совместной деятельностью.

МСФО (IFRS) 13 «Оценка справедливой стоимости»

Поправка применяется перспективно и разъясняет, что исключение для компаний, удерживающих группу финансовых активов и финансовых обязательств (портфель) и управляющих этой группой как единым целым, может применяться к портфелям, состоящим не только из финансовых активов и финансовых обязательств, но и из других контрактов, попадающих в сферу применения МСФО (IFRS) 9 (или, если применимо, МСФО (IAS) 39). Корпорация не применяет исключение МСФО (IFRS) 13 для компаний, удерживающих группу финансовых активов и финансовых обязательств (портфель) и управляющих этой группой как единым целым.

МСФО (IAS) 40 «Инвестиционное имущество»

Описание дополнительных услуг в МСФО (IAS) 30 отличается для инвестиционного имущества и недвижимости, занимаемой владельцем (то есть основных средств). Поправка применяется перспективно и разъясняет, что МСФО (IFRS) 3, а не описание дополнительных услуг в МСФО (IAS) 40, используется для определения того, является ли операция покупкой актива или объединением бизнеса. Корпорация полагалась на МСФО (IFRS) 3, а не МСФО (IAS) 40, при определении, является ли операция покупкой актива или объединением бизнеса. Таким образом, данные поправки не оказали влияния на учётную политику Корпорации.

Определение «МСФО, вступившего в силу» – поправки к МСФО (IFRS) 1

Данная поправка разъясняет в Основании для заключения, что компания может выбрать для применения либо текущий, либо новый, но ещё не обязательный к применению стандарт, разрешающий досрочное применение, при условии, что любой из стандартов последовательно применяется во всех периодах, представленных в первой отчётности компании в соответствии с МСФО. Так как Корпорация уже составляет отчётность в соответствии с МСФО, этот стандарт не оказал влияния.

3. Денежные средства и их эквиваленты

Денежные средства включают в себя следующие позиции:

	<i>30 сентября 2015 года (неаудировано)</i>	<i>31 декабря 2014 года</i>
Денежные средства на банковских счетах в тенге	2.565.902	1.496.403
Денежные средства на банковских счетах в долларах США	25.257	21.591
Наличные денежные средства	94	124
Денежные средства и их эквиваленты	2.591.253	1.518.118

(в тысячах тенге, если не указано иное)

4. Средства в кредитных организациях

Средства в кредитных организациях включают в себя следующие позиции:

	<i>30 сентября 2015 года (неаудировано)</i>	<i>31 декабря 2014 года</i>
Денежные средства, размещенные на срочных банковских вкладах	48.340	99.195
Начисленное вознаграждение по вкладам	214	8.328
Средства в кредитных организациях	48.554	107.523

5. Кредиты клиентам

Кредиты клиентам включают в себя следующие позиции:

	<i>30 сентября 2015 года (неаудировано)</i>	<i>31 декабря 2014 года</i>
Кредиты, предоставленные юридическим лицам в аграрном секторе	123.123.785	91.915.779
Кредиты, предоставленные физическим лицам в аграрном секторе	32.291.800	25.016.309
Итого предоставленные кредиты клиентам	155.415.585	116.932.088
За вычетом резерва под обесценение	(18.387.530)	(16.326.699)
Кредиты клиентам	137.028.055	100.605.389

Резерв под обесценение кредитов клиентам

Ниже представлена сверка резерва под обесценение кредитов:

	<i>Кредиты клиентам</i>
На 1 января 2014 года	13.858.698
Расходы за период (неаудировано)	1.903.154
Восстановление (неаудировано)	(32.956)
На 30 сентября 2014 года (неаудировано)	15.728.896
На 1 января 2015 года	16.326.699
Расходы за период (неаудировано)	2.114.222
Списание (неаудировано)	(53.391)
На 30 сентября 2015 года (неаудировано)	18.387.530

6. Средства кредитных организаций

28 ноября 2014 года Корпорация получила 2.000.000 тысяч тенге от ДБ АО «Сбербанк», со ставкой вознаграждения 6,75% годовых и сроком до 28 мая 2015 года. 28 мая 2015 года заём был погашен.

(в тысячах тенге, если не указано иное)

7. Задолженность перед Акционером

	<i>Дата погашения</i>	<i>Номинальная ставка %</i>	<i>30 сентября 2015 года (неаудировано)</i>	<i>31 декабря 2014 года</i>
Инвестиционный займ по соглашению № 36	30 декабря 2023 года	1,02%	11.127.079	12.176.340
Займ по соглашению № 148	10 декабря 2019 года	1,00%	304.018	356.269
Займ по соглашению № 148	10 декабря 2019 года	9,00%	6.161.698	–
Займ по соглашению № 9	10 декабря 2015 года	0,5%	8.463.032	–
Займ по соглашению № 80	19 декабря 2023 года	8,61%	3.019.373	–
Задолженность по дивидендам	30 ноября 2015 года		446.586	–
Задолженность перед Акционером			29.521.786	12.532.609

8. Выпущенные долговые ценные бумаги

	<i>Дата погашения</i>	<i>Ставка %</i>	<i>Валюта</i>	<i>30 сентября 2015 года (неаудировано)</i>	<i>31 декабря 2014 года</i>
Долговые ценные бумаги с фиксированным доходом 2 выпуск	5 декабря 2015 года	7,00%	тенге	2.929.412	2.862.451
Долговые ценные бумаги с фиксированным доходом 1 выпуск 2 облигационной программы	20 февраля 2023 года	8,50%	тенге	9.830.060	20.615
Долговые ценные бумаги с фиксированным доходом 2 выпуск 2 облигационной программы	17 декабря 2022 года	8%	тенге	11.709.941	20.615
Выпущенные долговые ценные бумаги				24.469.413	2.883.066

9. Налогообложение

Расход по корпоративному подоходному налогу состоит из следующих статей:

	<i>За девятимесячный период, закончившийся 30 сентября 2015 года (неаудировано)</i>	<i>За девятимесячный период, закончившийся 30 сентября 2014 года (неаудировано)</i>
Текущий корпоративный подоходный налог	(276.870)	(4.250)
Отложенный корпоративный подоходный налог – возникновение и уменьшение временных разниц	156.689	(355.580)
За вычетом: льготы по отсроченному корпоративному подоходному налогу в составе капитала	(234.346)	(60.282)
Расход по корпоративному подоходному налогу	(354.527)	(420.112)

*(в тысячах тенге, если не указано иное)***10. Капитал**

Ниже приводятся данные о движении выпущенных и полностью оплаченных простых акций:

	<i>Цена размеще- ния за акцию (тенге)</i>	<i>Количество акций</i>	<i>Итого (тыс. тенге)</i>
На 1 января 2014 года	1.000	74.227.371	74.227.371
Увеличение уставного капитала (неаудировано)		18.835.000	18.835.000
На 30 сентября 2014 года (неаудировано)		93.062.371	93.062.371
На 1 января 2015 года	1.000	94.227.371	94.227.371
Увеличение уставного капитала (неаудировано)		–	–
На 30 сентября 2015 года (неаудировано)		94.227.371	94.227.371

На 30 сентября 2015 года и на 31 декабря 2014 года общее количество объявленных и оплаченных простых акций составляет 94.227.371 штук. Стоимость размещения каждой простой акции составила 1 тысячу тенге.

Согласно положению Корпорации, резервный капитал формируется для общих банковских рисков, включая будущие убытки и прочие непредвиденные риски и обязательства. Резервный капитал подлежит распределению на основании решения Акционера на общем собрании.

Изменения в резервах представлены следующим образом:

	<i>Дополнительно оплаченный капитал</i>	<i>Резерв по условному распределению</i>	<i>Резервный капитал</i>
На 31 декабря 2013 года	4.296.627	(6.320.292)	992.725
Резерв по условному распределению (неаудировано)	–	(301.408)	–
Налоговый эффект на резерв по условному распределению (неаудировано)	–	60.282	–
Увеличение резервного фонда (неаудировано)	–	–	43.765
На 30 сентября 2014 года (неаудировано)	4.296.627	(6.561.418)	1.036.490
На 31 декабря 2014 года	4.296.627	(7.521.118)	1.036.490
Резерв по условному распределению (неаудировано)	–	(1.171.730)	–
Налоговый эффект на резерв по условному распределению (неаудировано)	–	234.346	–
Увеличение резервного фонда (неаудировано)	–	–	49.621
На 30 сентября 2015 года (неаудировано)	4.296.627	(8.458.502)	1.086.111

На заседании Собрания Акционера, состоявшемся 5 июня 2015 года, Корпорация объявила дивиденды за отчётный год, закончившийся 31 декабря 2014 года, в размере 446.586 тысяч тенге по обыкновенным акциям (4,74 тенге за одну акцию). За отчётный год, закончившийся 31 декабря 2013 года, Корпорация объявила и выплатила дивиденды в размере 393.884 тысячи тенге (5,31 тенге за одну акцию).

11. Балансовая стоимость акции

На 30 сентября 2015 года балансовая стоимость простой одной акции, рассчитанной согласно методологии Казахстанской фондовой биржи, составляет 935,16 тенге (31 декабря 2014 года: 930,70 тенге).

Расчёт балансовой стоимости одной акции по состоянию на 30 сентября 2015 года и 31 декабря 2014 года:

	<i>30 сентября 2015 года (неаудировано)</i>	<i>31 декабря 2014 года</i>
Активы	142.755.504	105.651.231
Нематериальные активы	199.517	206.628
Обязательства	54.437.921	17.747.001
Чистые активы	88.118.066	87.697.602
Количество простых акций на дату расчёта, штук	94.227.371	94.227.371
Балансовая стоимость одной акции (тенге)	935,16	930,70

*(в тысячах тенге, если не указано иное)***12. Договорные и условные обязательства****Юридические вопросы**

В ходе обычной деятельности Корпорация является объектом судебных исков и претензий.

По мнению руководства, вероятные обязательства (при их наличии), возникающие в результате таких исков или претензий, не окажут существенного отрицательного влияния на финансовое положение или результаты деятельности Корпорации в будущем.

Налогообложение

Казахстанское коммерческое и, в частности, налоговое законодательство содержат положения, интерпретация которых может варьировать, в отдельных случаях возможно внесение изменений в законодательство, имеющих опосредованное ретроспективное действие. Кроме того, понимание положений законодательства Руководством Корпорации может отличаться от понимания этих же положений налоговыми органами, и в результате проведенные Корпорацией операции могут быть оценены налоговыми органами иным образом, и это может привести к начислению дополнительных налогов, штрафов и пени. Руководство Корпорации считает, что все необходимые налоговые начисления произведены, и, соответственно, каких-либо резервов в отчётности начислено не было. Налоговые органы могут проводить проверку данных по налогообложению за последние пять лет.

13. Расходы на персонал и прочие операционные расходы

Расходы на персонал и прочие суммы вознаграждения работникам, а также прочие операционные расходы, включают в себя следующие позиции:

	<i>Девятимесячный период, закончившийся 30 сентября 2015 года (неаудировано)</i>	<i>Девятимесячный период, закончившийся 30 сентября 2014 года (неаудировано)</i>
Расходы на персонал и прочие выплаты	(1.172.498)	(1.001.129)
Расходы на социальное обеспечение	(117.082)	(97.576)
Расходы на персонал	(1.289.580)	(1.098.705)
Текущая аренда	(250.377)	(211.765)
Юридические и консультационные услуги	(194.621)	(157.125)
Расходы на рекламу	(46.006)	(48.259)
Износ и амортизация	(78.747)	(66.053)
Командировочные расходы	(36.686)	(43.559)
Расходы, связанные с оценкой залогового имущества	(63.771)	(21.800)
Услуги связи	(20.395)	(25.860)
Материалы, в том числе ГСМ	(22.658)	(21.821)
Банковские услуги	(8.957)	(6.424)
Техническое обслуживание основных средств	(29.049)	(26.458)
Расходы на благотворительные цели и спонсорская помощь	(35.250)	-
Госпошлина	(6.260)	(55.491)
Расходы на страхование	(16.342)	(14.753)
Обучение персонала	(11.758)	(5.391)
Прочие	(40.423)	(26.156)
	(861.300)	(730.915)

(в тысячах тенге, если не указано иное)

14. Справедливая стоимость финансовых инструментов

Корпорация использует следующую иерархическую структуру методов оценки для определения и раскрытия информации о справедливой стоимости финансовых инструментов:

- Уровень 1: котировки на активных рынках по идентичным активам или обязательствам;
- Уровень 2: прочие модели, для которых все исходные данные, оказывающие значительное влияние на отраженную в учёте справедливую стоимость, являются наблюдаемыми напрямую или косвенно;
- Уровень 3: модели, для которых не все исходные данные, оказывающие существенное влияние на отраженную в учёте справедливую стоимость, являются наблюдаемыми на рынке.

(в тысячах тенге, если не указано иное)

В следующей таблице представлен анализ финансовых инструментов, представленных в отчётности по справедливой стоимости, в разрезе уровней иерархии источников справедливой стоимости:

	Дата оценки	Оценка справедливой стоимости с использованием			Итого
		Котировки на активных рынках (Уровень 1)	Значительные наблюдаемые исходные данные (Уровень 2)	Значительные ненаблюдае- мые исходные данные (Уровень 3)	
Активы, справедливая стоимость которых раскрывается					
Денежные средства и их эквиваленты	30 сентября 2015 года	2.591.253	–	–	2.591.253
Средства в кредитных организациях	30 сентября 2015 года	–	–	48.554	48.554
Кредиты клиентам	30 сентября 2015 года	–	–	131.273.258	131.273.258
Обязательства, справедливая стоимость которых раскрывается					
Задолженность перед Акционером	30 сентября 2015 года	–	–	29.532.276	29.532.276
Выпущенные долговые ценные бумаги	30 сентября 2015 года	21.572.012	–	–	21.572.012
Задолженность перед государственными и бюджетными организациями	30 сентября 2015 года	–	–	18.898	18.898
Активы, справедливая стоимость которых раскрывается					
Денежные средства и их эквиваленты	31 декабря 2014 года	1.518.118	–	–	1.518.118
Средства в кредитных организациях	31 декабря 2014 года	–	–	107.523	107.523
Кредиты клиентам	31 декабря 2014 года	–	–	97.563.033	97.563.033
Обязательства, справедливая стоимость которых раскрывается					
Средства кредитных организаций	31 декабря 2014 года	–	–	2.012.375	2.012.375
Задолженность перед Акционером	31 декабря 2014 года	–	–	11.859.366	11.859.366
Выпущенные долговые ценные бумаги	31 декабря 2014 года	2.864.997	–	–	2.864.997
Задолженность перед государственными и бюджетными организациями	31 декабря 2014 года	–	–	60.278	60.278

(в тысячах тенге, если не указано иное)

14. Справедливая стоимость финансовых инструментов (продолжение)**Финансовые инструменты, отражённые по справедливой стоимости**

Ниже приводится описание определения справедливой стоимости финансовых инструментов, которые отражаются по справедливой стоимости, при помощи методик оценки. Они включают в себя оценку Корпорации допущений, которые могли бы использоваться участником рынка при определении стоимости инструментов.

Финансовые инструменты, не отражённые по справедливой стоимости в отчёте о финансовом положении

Ниже представлено сравнение текущей и справедливой стоимости финансовых инструментов Корпорации, отражённых в финансовой отчётности. В таблице не представлена справедливая стоимость нефинансовых активов и нефинансовых обязательств.

<i>На 30 сентября 2015 года</i>	<i>Текущая стоимость</i>	<i>Справедливая стоимость</i>	<i>Непризнанный доход/(расход)</i>
Финансовые активы			
Денежные средства и их эквиваленты	2.591.253	2.591.253	–
Средства в кредитных организациях	48.554	48.554	–
Кредиты клиентам	137.028.055	131.273.258	(5.754.797)
Финансовые обязательства			
Задолженность перед Акционером	29.521.786	29.532.276	(10.490)
Выпущенные долговые ценные бумаги	24.469.413	21.572.012	2.897.401
Задолженность перед государственными и бюджетными организациями	18.720	18.898	(178)
Итого непризнанное изменение в нереализованной справедливой стоимости			(2.868.063)

<i>На 31 декабря 2014 года</i>	<i>Текущая стоимость</i>	<i>Справедливая стоимость</i>	<i>Непризнанный доход/(расход)</i>
Финансовые активы			
Денежные средства и их эквиваленты	1.518.118	1.518.118	–
Средства в кредитных организациях	107.523	107.523	–
Кредиты клиентам	100.605.389	97.563.033	(3.042.356)
Финансовые обязательства			
Средства кредитных организаций	2.012.375	2.012.375	–
Задолженность перед Акционером	12.532.609	11.859.366	673.243
Выпущенные долговые ценные бумаги	2.883.066	2.864.997	18.069
Задолженность перед государственными и бюджетными организациями	59.779	60.278	(499)
Итого непризнанное изменение в нереализованной справедливой стоимости			(2.351.543)

Ниже описаны методики и допущения, использованные при определении справедливой стоимости тех финансовых инструментов, которые не отражены в настоящей финансовой отчётности по справедливой стоимости.

Активы, справедливая стоимость которых приблизительно равна их текущей стоимости

В случае финансовых активов и финансовых обязательств, которые являются ликвидными или имеют короткий срок погашения (менее трех месяцев), допускается, что их текущая стоимость приблизительно равна справедливой стоимости. Данное допущение также применяется к вкладам до востребования, сберегательным счетам без установленного срока погашения.

(в тысячах тенге, если не указано иное)

14. Справедливая стоимость финансовых инструментов (продолжение)**Финансовые инструменты с фиксированной ставкой и плавающей ставкой**

В случае котируемых на бирже долговых инструментов справедливая стоимость основана на объявленных рыночных ценах. В случае некотируемых долговых инструментов используется модель дисконтированных денежных потоков по текущей процентной ставке с учётом оставшегося периода времени до погашения для долговых инструментов с аналогичными условиями и кредитным риском.

15. Операции со связанными сторонами

В соответствии с МСФО (IAS) 24 «Раскрытие информации о связанных сторонах», связанными считаются стороны, одна из которых имеет возможность контролировать или в значительной степени влиять на операционные и финансовые решения другой стороны. При решении вопроса о том, являются ли стороны связанными, принимается во внимание содержание взаимоотношений сторон, а не только их юридическая форма.

Связанные стороны могут вступать в сделки, которые не проводились бы между несвязанными сторонами. Цены и условия таких сделок могут отличаться от цен и условий сделок между несвязанными сторонами.

Объём операций со связанными сторонами, сальдо на 30 сентября 2015 года, а также соответствующие суммы расходов и доходов за год, закончившийся 30 сентября 2015 года, представлены ниже:

	30 сентября 2015 года (неаудировано)			31 декабря 2014 года		
	Компании, под общим контролем		Прави- тельство	Компании, под общим контролем		Прави- тельство
	Акционер			Акционер		
Кредиты клиентам	–	4.363.205	–	–	4.289.597	–
Кредиты полученные	29.521.785	–	18.720	12.532.609	–	59.779
Дивиденды	446.586	–	–	–	–	–

	Девятимесячный период, закончившийся 30 сентября 2015 года (неаудировано)			Девятимесячный период, закончившийся 30 сентября 2014 года (неаудировано)		
	Компании, под общим контролем		Задолжен- ность перед прави- тельством	Компании, под общим контролем		Задолжен- ность перед прави- тельством
	Акционер			Акционер		
Процентные доходы в течение периода	–	156.884	–	–	114.663	–
Процентные расходы в течение периода	588.357	–	1.833	700.780	–	2.868

Вознаграждение ключевому управленческому персоналу включает в себя следующие позиции:

	Девятимесячный период, закончившийся 30 сентября 2015 года (неаудировано)	Девятимесячный период, закончившийся 30 сентября 2014 года (неаудировано)
Заработная плата и прочие кратковременные выплаты	54.564	37.611
Отчисления на социальное обеспечение	5.545	3.838
Итого вознаграждение ключевому управленческому персоналу	60.109	41.449

На 30 сентября 2015 года ключевой управленческий персонал Корпорации включал 5 сотрудников (на 31 декабря 2014 года: 5 сотрудников).